
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 04 мая 2021 года № 172-од 

 

Об утверждении Плана мероприятий по внедрению региональной 

программы многофункционального наставничества  

педагогических работников  

 

Во исполнение распоряжения министерства образования и науки 

Самарской области от 18.01.2021 № 54-р «О региональной программе 

многофункционального наставничества педагогических работников в 

общеобразовательных организациях Самарской области»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План мероприятий по внедрению и реализации региональной 

программы многофункционального наставничества педагогических работников 

(далее – Программы) в общеобразовательных организациях, подведомственных 

Северо-Восточному управлению министерства образования и науки Самарской 

области (далее – СВУ МОиНСО, в 2021 году (Приложение 1).  

2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, участвующих в 

реализации Программы в 2021 году (Приложение 2). 

3. Утвердить перечень школ, управленческие команды которых в 2021 году 

вовлечены в систему менторства (Приложение 3). 



4. Назначить куратором внедрения и реализации Программы в 

общеобразовательных организациях, подведомственных СВУ МОиНСО, 

государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 

образования «Похвистневский Ресурсный центр» (далее - ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ»). 

5. Координацию и непосредственный контроль за ходом выполнения 

мероприятий Плана возложить на начальника отдела развития образования СВУ 

МОиНСО Е.А.Серову.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение 1 

 к приказу СВУ МОиНСО  

от 04.05.2021г. № 172-од 

 

План мероприятий  

по внедрению региональной программы многофункционального наставничества  

педагогических работников (далее – Программы) в общеобразовательных организациях, 

 подведомственных Северо-Восточному управлению министерства образования и науки Самарской области  

 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственный Результат Срок 

исполнения 

 

1. Нормативно-правовое обеспечение реализации Программы  

1.1. Разработка и утверждение нормативных 

правовых актов (в рамках полномочий), 

направленных на реализацию задач 

Программы:  

 

Северо-Восточное 

управление (далее – 

СВУ МОиНСО) 

 

Наличие распорядительных 

документов, 

регламентирующих 

реализацию Программы 

В течение 

периода 

реализации 

Программы 

1.1.1 - Приказ о назначении должностных 

лиц, ответственных за организацию и 

руководство наставничеством в 

подведомственной сети 

образовательных организаций 

  Февраль  

2021 года 

1.1.2 - Приказ об утверждении Плана 

мероприятий по внедрению и 

реализации Программы 

  Апрель  

2021 года 

1.1.3 - Приказ об утверждении перечня ОО, 

включенных в Программу в 2021 году 

  Апрель  

2021 года 

1.1.4 - Приказы, инструктивные письма и 

иные распорядительные документы, 

  Июнь-ноябрь 

2021 года 



регулирующие процесс реализации 

Программы 

 

1.1.5 - Приказ об итогах реализации 

Программы в 2021 году 

  Декабрь  

2021 года 

2. Организационно-методическое сопровождение внедрения и реализации Программы 

2.1. Организация совещаний с 

руководителями ОО и ответственными 

лицами по вопросам внедрения и 

реализации Программы 

СВУ МОиНСО ОО округа информированы 

о целях, задачах, порядке 

внедрения и реализации 

Программы  

В течение года 

(по отдельному 

графику) 

2

2.2. 

Взаимодействие и координация 

деятельности ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» по вопросам 

сопровождения внедрения и реализации 

Программы: рабочие встречи, 

совещания, обсуждения  

СВУ МОиНСО 

 

Исполнение Плана 

мероприятий 

В течение года  

2.3. Координация действий ОО - участников 

Программы посредством проведения 

рабочих совещаний, индивидуальных и 

групповых встреч с ответственными за 

наставничество в ОО 

СВУ МОиНСО 

 

 
 

В ОО разработаны планы 

мероприятий (дорожные 

карты) по реализации 

Программы в ОО, 

Программы наставничества 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

2.4. Участие ответственных за организацию 

и руководство наставничеством в 

подведомственной сети 

образовательных организаций в 

конференциях, совещаниях, семинарах, 

рабочих встречах, организуемых ГБУ 

ДПО «Похвистневский РЦ» 

СВУ МОиНСО 

 

Протоколы, программы, 

раздаточные и 

презентационные материалы 

конференций, совещаний, 

семинаров, рабочих встреч 

доведены до ОО 

Ежеквартально 

2.5. Обеспечение условий для повышения СВУ МОиНСО Повышение уровня Постоянно 



уровня профессионального мастерства 

педагогических работников, 

задействованных в Программе 

 профессионального 

мастерства педагогических 

работников, участвующих в 

реализации Программы 

3. Информационно-методическое сопровождение внедрения и реализации Программы 

3.1. Информирование общественности, в т.ч. 

профессионального сообщества, о ходе 

реализации Программы: подготовка 

информационных материалов и 

размещение на сайтах, в СМИ  

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Наличие материалов на 

официальных сайтах и в 

СМИ 

В течение года  

3.2. Методическая, консультационная 

поддержка участников Программы (ОО, 

педагогических и руководящих  

работников) 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Наличие методических 

материалов, отчетов о 

проведенных консультациях 

Постоянно в 

течение года 

3.3. Проведение семинаров-совещаний с 

ответственными за организацию 

наставничества в ОО, с 

педагогическими работниками – 

участниками Программы  

СВУ МОиНСО, 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Материалы семинаров-

совещаний: программы, 

тексты выступлений, 

презентаций, раздаточный 

материал, пост-релизы. 

Наличие положительных и 

конструктивных оценок 

результатов семинаров от их 

участников 

Ежеквартально 

(по мере 

необходимости 

и запросов от 

ОО) 

3.4. Выявление и распространение лучших 

практик наставничества в ОО: в ходе 

семинаров на базе школ, конкурсных 

мероприятий и др. 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Создан окружной банк 

лучших наставнических 

практик 

 

Ноябрь 

2021 года 



3.5. Консультационная, методическая 

поддержка кандидатов на участие в 

конкурсе «Наставник Самарской 

области» 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Участие педагогических 

работников в окружном и 

областном этапе конкурса 

«Наставник СО» 

Сентябрь-ноябрь 

 2021 года 

3.6. Организация окружного конкурса 

«Наставник» 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Результаты конкурса Октябрь  

2021 года 

3.7. Обеспечение участия ОО в областных 

образовательных событиях 

(конференциях, вебинарах, семинарах, 

практикумах и т.п.) по поддержке 

профессиональной активности, 

самореализации и обмена опытом 

наставников и наставляемых 

СВУ МОиНСО, 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Результаты участия В течение года 

4. Аналитическое обеспечение, контроль и мониторинг внедрения и реализации Программы 

4.1. Проведение опросов администраций 

ОО, педагогов с целью выявления 

профессиональных затруднений в 

реализации наставничества  

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Справка Октябрь  

2021 года 

4.2. Формирование сводной заявки на 

прохождение курсов повышения 

квалификации для наставников в 

соответствии с запросами ОО  

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Заявка В течение года 

 



4.3. Организация курсов повышения 

квалификации на базе ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» с привлечением 

специалистов СИПКРО и других 

социальных партнеров 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Количество слушателей 

курсов 

В течение года 

4.4. Проведение мониторинга 

результативности Программы в 

общеобразовательных организациях 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ» 

Информационная справка 

(аналитический отчет) 

Декабрь 

2021 года 

4.5. Содействие РЦТР в проведении 

персонифицированного  учета 

школьников, молодых специалистов и 

педагогов, участвующих в программах 

наставничества через систему АИС 

«Кадры в образовании» 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский 

РЦ»  

Все ОО, участвующие в 

программу наставничества, 

приняли участие в 

персонифицированном 

учете через АИС «Кадры в 

образовании» 

В течение года 

(по графику 

РЦТР) 

4.6. Контроль подготовки образовательными 

организациями формы федерального 

статистического наблюдения данных о 

количестве участников программ 

наставничества и предоставление этих 

форм в Министерство просвещения 

Российской Федерации 

СВУ МОиНСО Своевременное и 

качественное заполнение 

образовательными 

организациями формы 

федерального 

статистического 

наблюдения данных о 

количестве участников 

программ наставничества 

Декабрь 2021 

года - январь 

2022 года 

4.7. Контроль реализации мероприятий 

программ наставничества в 

подведомственных   

общеобразовательных  организациях 

СВУ МОиНСО Протоколы совещаний с 

рассмотрением вопросов 

реализации программ 

наставничества в 

Постоянно 



подведомственных   

общеобразовательных  

организациях 
 

 



 

 Приложение  2 

к приказу СВУ МОиНСО 

от 04.05.2021г. № 172-од  

 

 

Перечень школ, 

участвующих в 2021 году в региональной программе 

 многофункционального наставничества 

 

№ 

п/п 

Наименование школы Модели 

наставничества, 

используемые в 

школе в 2021 году  
1 Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области гимназия имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации Сергея 

Васильевича Байменова города Похвистнево городского 

округа Похвистнево Самарской области (ГБОУ гимназия 

им. С.В.Байменова города Похвистнево) 

Опытный педагог – 

молодой специалист 

2 Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа № 3 города Похвистнево 

городского округа Похвистнево                           Самарской 

области (ГБОУ СОШ № 3 города Похвистнево) 

Опытный педагог – 

молодой специалист 

3 Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа        с. Большой Толкай 

муниципального района Похвистневский Самарской 

области (ГБОУ СОШ                   с. Большой Толкай) 

1. Опытный педагог – 

молодой специалист; 

2. Куратор – группа 

педагогов, нуждающихся 

в помощи в решении 

единой задачи – 

реализации 

инновационной модели 

обучения 

4 Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа имени Почѐтного 

гражданина Самарской области Николая Тимофеевича 

Кукушкина                             с. Савруха муниципального 

района Похвистневский Самарской области (ГБОУ СОШ 

им.  Н.Т. Кукушкина                     с. Савруха) 

Опытный педагог -

молодой специалист 

5 Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа имени полного кавалера 

ордена Славы Александра Михайловича Шулайкина                           

с. Старый Аманак муниципального района 

Похвистневский Самарской области (ГБОУ СОШ              

им.                     А.М. Шулайкина                     с. Старый 

Аманак) 

Опытный педагог-

молодой специалист 



6 Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа имени полного кавалера 

ордена Славы Петра Васильевича Кравцова  с. 

Старопохвистнево муниципального района 

Похвистневский Самарской области (ГБОУ СОШ                

им. П.В. Кравцова               с. Старопохвистнево) 

Опытный педагог-

молодой специалист 

7 Государственное бюджетное образовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа 

с. Старое Ермаково муниципального района 

Камышлинский Самарской области (ГБОУ СОШ                 

с. Старое Ермаково) 

Опытный педагог-

молодой специалист 

8 Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Василия Степановича Чекмасова с.Большое 

Микушкино муниципального района Исаклинский               

Самарской области (ГБОУ СОШ     им. В.С.Чекмасова               

с. Большое Микушкино) 

1. Опытный учитель 

предметник - молодой 

специалист;  

2. Опытный классный 

руководитель – классный 

руководитель, 

испытывающий 

затруднения 

9 Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области лицей (экономический)           

с. Исаклы муниципального района Исаклинский 

Самарской области (ГБОУ лицей (экономический)                 

с. Исаклы) 

Педагог – педагог, 

испытывающий 

затруднения 

10 Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа пос. Сокский 

муниципального района Исаклинский Самарской области 

(ГБОУ СОШ                 пос. Сокский) 

1. Опытный педагог – 

молодой специалист; 

2. Опытный классный 

руководитель – классный 

руководитель, 

испытывающий 

затруднения 

11 Государственное  бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа №2 им. В.Маскина  ж.-д. ст. 

Клявлино муниципального района Клявлинский 

Самарской области (ГБОУ СОШ                № 2 им. В. 

Маскина                ж.-д. ст. Клявлино) 

1. Опытный учитель – 

молодой специалист; 

2. Опытный учитель – 

учитель, испытывающий 

затруднения; 

3. Наставник-тьютор – 

педагог, желающий 

повысить своѐ 

профмастерство 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

к приказу СВУ МОиНСО 

от 04.05.2021г. № 172-од  
 

Перечень школ,  

управленческие команды которых в 2021 году вовлечены в систему 

менторства 
 

№ 

п/п 

Наименование школы, управленческая 

команда которой  - наставник (ментор) 

Наименование школы, управленческая 

команда которой  - наставляемая  (менти) 

1 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа  № 1 

города Похвистнево городского округа 

Похвистнево                            Самарской 

области (ГБОУ СОШ № 1 города 

Похвистнево) 

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области основная 

общеобразовательная школа № 4 города 

Похвистнево городского округа 

Похвистнево                        Самарской 

области (ГБОУ ООШ № 4 города 

Похвистнево) 

2 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза Николая 

Степановича Доровского                        

с. Подбельск муниципального района 

Похвистневский Самарской области 

(ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. 

Подбельск) 

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области основная  

общеобразовательная школа   с. Малый 

Толкай муниципального района 

Похвистневский Самарской области 

(ГБОУ ООШ с. Малый Толкай) 

3 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза Михаила 

Кузьмича Овсянникова с.Исаклы 

муниципального района Исаклинский 

Самарской области (ГБОУ СОШ             

им. М.К. Овсянникова                 с. 

Исаклы) 

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа с.Новое 

Якушкино муниципального района 

Исаклинский Самарской области (ГБОУ 

СОШ                 с. Новое Якушкино) 

4 Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа с.Камышла 

муниципального района Камышлинский 

Самарской области (ГБОУ СОШ                 

с. Камышла) 

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя 

общеобразовательная школа   с. Русский 

Байтуган муниципального района 

Камышлинский Самарской области 

(ГБОУ СОШ                 с. Русский 

Байтуган) 

 


